II.3 “Vio Dios que era bueno”: un ejemplo de complacencia

Una muestra de lo que acabamos de ver lo tenemos en un texto que aparece en el ámbito de la creación como explicación del relato del Génesis. El problema que ocupa

¹⁰⁹ *STh.*, I-II, q. 26, a. 2.

¹¹⁰ R. SACRISTÁN LÓPEZ, *Ibid.*, 594: “En la *Summa* aparece totalmente asumida la consideración de la primacía del amor sobre el deseo. Este cambio, que había sido incoado ya desde el DV, suponía ya una consideración de dos tipos de unión con el amado. Aristóteles, al dar prioridad al deseo, no contemplaba una unión previa, sin embargo, como hemos visto, para que pueda desplegarse el deseo tiene que ser conocido como objeto deseado, y este conocimiento tiene su origen en una forma de unión”.

¹¹¹ Cfr. *STh.*, I-II, q. 25, a. 2, ad 2.

¹¹² Tal como se presenta en: JUAN PABLO II, Carta Encíclica *Veritatis splendor* (6.8.1993), nn. 13. 79. Cfr. L. MELINA, “«Bene della persona» e «beni per la persona»”, en *Lateranum* 77 (2011) 89-107.

la objeción y su respuesta no es de nuestro interés, que responde a un problema exegético del tiempo. Pero sí es un texto importante porque nos da un ejemplo a partir del cual entender la concepción que santo Tomás tenía la complacencia

Ad tertium dicendum quod in opere creationis ponitur aliquid correspondens ei quod dicitur in opere distinctionis et ornatus, vidit Deus hoc vel illud esse bonum. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod Spiritus Sanctus amor est.

Duo autem sunt, ut Augustinus dicit I super Gen. ad Litt., propter quae Deus amat creaturam suam, scilicet ut sit, et ut permaneat. Ut ergo esset quod permaneret, dicitur quod Spiritus Dei ferebatur super aquam (secundum quod per aquam materia informis intelligitur; sicut amor artificis fertur super materiam aliquam, ut ex ea formet opus), ut autem maneret quod fecerat, dicitur, vidit Deus quod esset bonum. In hoc enim significatur quaedam complacentia Dei opificis in re facta, non quod alio modo cognosceret, aut placeret ei creatura iam facta, quam antequam faceret.

Et sic in utroque opere creationis et formationis, Trinitas personarum insinuatur.

In creatione quidem, persona Patris per Deum creantem; persona Filii, per principium in quo creavit; Spiritus Sancti, qui super fertur aquis.

In formatione vero, persona Patris in Deo dicente; persona vero Filii, in verbo quo dicitur; persona Spiritus Sancti, in complacentia qua vidit Deus esse bonum quod factum erat¹¹³.

Siguiendo a san Agustín, santo Tomás afirma que el amor de Dios por sus creaturas se manifiesta no sólo en el hecho de crear sino también en el de conservar en el ser. Esto se ve reflejado en el texto del Génesis. Mientras el primer aspecto del amor creador lo ve en el aleteo del Espíritu sobre las aguas, el segundo lo ve en la afirmación de que “vio Dios que era bueno”. Hasta aquí sigue a San Agustín.